計入其他應付賬款、應計款項及其他負債之財務負債 – 10,901 8,305 – 19,206

應付一間合營企業款項 4,354 – – – 4,354

4,354 16,170 24,400 497,270 542,194

於2021年12月31日
銀行貸款 – 953 2,911 294,728 298,592

租賃負債 – 70 185 – 255

計入其他應付賬款、應計款項及其他負債之財務負債 – 12,595 9,402 – 21,997

應付一間合營企業款項 4,363 – – – 4,363

4,363 13,618 12,498 294,728 325,207

2022年年報  香港華人有限公司 136

財務報告書附註（續）

36. 財務風險管理目標及政策（續）

(c) 利率風險
利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率水平主要來自庫務
及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理到期情況、貨幣組合及定
息或浮息選擇，以限制利率風險。在適當時候，會利用利率掉期以成本效益為原則管理該風險。利
率風險由本集團之高層管理人員定期管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利（透過對浮息貨幣資產及負債之影響）對
利率在合理可能變動下之敏感度。

2022年 2021年
基點

增加╱（減少）
除稅前溢利
增加╱（減少）

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

千港元 千港元

港元 +50 (2,266) +50 (1,359)

美元 +50 56 +50 57

坡元 +50 55 +50 28

人民幣 +50 115 +50 353

港元 –50 2,266 –50 1,359

美元 –50 (56) –50 (57)

坡元 –50 (55) –50 (28)

人民幣 –50 (115) –50 (353)

香港華人有限公司  2022年年報137

財務報告書附註（續）

36. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其外匯交易及以營
運單位功能貨幣外之其他貨幣所進行之其他投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相關外匯持倉，以盡量減低外匯風險。在適當時候，會利用對沖工具，
包括遠期合約、掉期及貨幣貸款，以管理外匯風險。外匯風險一直由本集團之高層管理人員進行管
理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利（由以美元及坡元計值之財務工具所產
生）於報告期結束時對美元及坡元匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利
增加╱（減少）

2022年 2021年
千港元 千港元

美元兌港元
 — 上升3%（2021年 — 3%） 158 210

 — 下跌3%（2021年 — 3%） (158) (210)

坡元兌港元
 — 上升3%（2021年 — 3%） 318 464

 — 下跌3%（2021年 — 3%） (318) (464)

於報告期結束時，本集團於中國內地附屬公司以人民幣計值之現金及現金等價物為69,094,000港元
（2021年 — 77,785,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國內地政府所頒佈之外匯管制之
規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。於
2022年12月31日，本集團面對之股票價格風險主要由計入按公平值計入其他全面收益之財務資產
（附註20）及按公平值計入損益之財務資產（附註21）之個別財務資產所產生。本集團之上市財務資產
主要於香港及新加坡共和國證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

2022年年報  香港華人有限公司 138

財務報告書附註（續）

36. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險（續）
以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數（向下調整），以及其各自於
年內之最高及最低位：

2022年
12月31日

高╱低
2022年

2021年
12月31日

高╱低
2021年

香港 — 恒生指數 19,781 25,050/14,597 23,397 31,183/22,665
新加坡共和國 — 海峽時報指數 3,251 3,466/2,968 3,123 3,273/2,832

本集團之高層管理人員根據本集團之投資組合之公平值定期檢討及監察其證券組合，以確保投資組
合市值變動所產生之虧損處於可接受之範圍內。

下表列示在所有其他變數不變之情況下及扣除任何稅項影響前，股本投資及投資基金之公平值每3%

變動時之敏感度，乃按彼等於報告期結束時之賬面值計算。就該分析而言，按公平值計入其他全面
收益之投資之影響乃被視為於按公平值計入其他全面收益之財務資產公平值儲備之影響。

2022年 2021年
3%增加 3%減少 3%增加 3%減少

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之
財務資產
全球及其他 – 2 – (2) – 3 – (3)

按公平值計入損益之財務資產
香港 9 – (9) – 3 – (3) –
新加坡共和國 – – – – 303 – (303) –
全球及其他 – – – – 14 – (14) –

9 – (9) – 320 – (320) –

* 不包括保留溢利

香港華人有限公司  2022年年報139

財務報告書附註（續）

36. 財務風險管理目標及政策（續）

(f) 資本管理
本集團資本管理之主要目標為保護本集團持續經營之能力，以及維持穩健之資本比率以支持其業務
及提高股東價值。

本集團根據經濟狀況之變動及相關資產之風險特徵，管理其資本結構及對其作出調整。本集團或會
調整支付予股東之股息、向股東發還資本或發行新股份，以維持或調整資本結構。

截至2022年及2021年12月31日止年度，有關資本管理之目標、政策或程序並無任何變動。

本集團按資本負債比率（以貸款總額除以本公司權益持有人應佔權益計算）監管資本。

2022年 2021年
千港元 千港元

銀行貸款（附註25） 456,111 272,556

本公司權益持有人應佔權益 10,680,346 11,200,661

資本負債比率 4.3% 2.4%

2022年年報  香港華人有限公司 140

財務報告書附註（續）

37. 本公司之財務狀況表

本公司於報告期結束時之財務狀況表之資料如下：

2022年 2021年
千港元 千港元

非流動資產
固定資產 87 158

於附屬公司之權益 4,439,474 3,657,358

於聯營公司之權益 1,036 –

按公平值計入損益之財務資產 3,050 3,100

4,443,647 3,660,616